F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº22/2017

Aos sete dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezassete, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

extraordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICINIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 14,30 horas.-------------------------------------------

ORDEM DO DIA:

AJUSTE DIRETO REGIME SIMPLIFICADO Nº 08/2017

Presente proposta de CMiranda com entrada nº 1272 de 05/09/2017 enviando proposta de

preços referente ao ajuste direto para aquisição de equipamento escolar para o ATL.------------

Deliberado por unanimidade: “Aceitar a proposta para fornecimento de equipamento

escolar no valor de 1.602,69 €”.--------------------------------------------------------------------------

AJUSTE DIRETO REGIME SIMPLIFICADO Nº 9/ADRS/2017

Presente e-mail da Empresa Rodoviária do Alentejo, SA com entrada nº 1288 de 07/09/2017

remetendo proposta referente a ajuste direto regime simplificado nº 9/ADRS/2017.-------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar o serviço à Rodoviária

do Alentejo pelo valor de 52,50 €/diários + IVA”.-----------------------------------------------------

AJUSTE DIRETO REGIME SIMPLIFICADO Nº 10/ADRS/2017

Presente e-mail da Empresa Rodoviária do Alentejo, SA com entrada nº 1287 de 07/09/2017

remetendo proposta referente a ajuste direto regime simplificado nº 10/ADRS/2017.------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar o serviço à Rodoviária

do Alentejo pelo valor de 42,50 €/diários + IVA”.----------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação orçamental da despesa, respeitante à 5ª alteração, no valor de

11.500,00€ tanto nos reforços como nas anulações, a fim de cabimentar várias rubricas no

orçamento da despesa. -------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação orçamental”.------------------

- pg  2 de 2 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 22/2017 – 07 DE SETEMBRO

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação ao Plano Plurianual de Investimento (PPI), respeitante à 4ª alteração, a

fim de reforçar os projetos para aquisição de equipamento escolar para o ATL, aquisição de

equipamento informático (Servidor) e aquisição de materiais para Caixas de Correio.-----------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação ao PPI”.------------------------

Decidido adquirir a prestação de serviço de uma auxiliar para o ATL, através de Ajuste Direto

Regime Simplificado com vista a acompanhar as crianças no transporte ATL – Escolas

Básicas 2 e 3 – ATL.----------------------------------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 15:35

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

__________________________________

A SECRETÁRIA

____________________________________

O TESOUREIRO

___________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________